ff. de

t 5 ff. de

ff.de of.proconf. Et ibi iaf. dicit hanc esse magis com. opi. Eandem tenent Bart. imol. & doct. in l. si opus. ff. de noui ope. nun.

Limita hanc communem conclu. vt non procedat, quando partes sunt presentes in iudicio, namque tunc etiam inuitis partibus quecumque sententia potest proferri etiam diffinitua sine citatione. Ita est text. qui probat in l. de vnoquoque. verb. presentib. de re iud. vbi tenent hanc sententiam Ang. imol. & Alex. Et qd ista sit communis opi. firmat iaf. d. nec quicquam. nu. 26. quam tamen intellige & declara vt per eum.

QV AESTIO V.

Sed quæro, Nunquid in inhibitoriis, quas faciunt iudices ecclesiastici secularibus, requiratur citatio? Resp. doct. in hac q. sententia variant. Vna est illorum, qui dicunt non requiri citationem, ex quo tradicere non possunt. Hanc partem amplectitur Bald. in l. presbyteri. C. de episc. & cler. Ant. de Butr. c. tuam. de ord. cog. Aret. conf. 7. incip. diligenter. Altera est opinio illorum, qui volunt, qd requiratur citatio, quam tenent imol. & Pan. c. debitores. ext. de iureiu. Per. de Anch. in consil. 222. incip. casus talis est, post præceptum. Hanc dicit esse magis communem opi. Alex. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. & in l. titia. ff. so. ma. & in consil. 9. incip. visis ac mihi transmis. vol. 2. conf. 9. incip. præstantissime doctor. vol. 4.

QV AESTIO VI.

Quæro, An sententia interlocutoria debeat proferri in scriptis? Resp. communis & vera conclusio est, qd necessario non sit in scriptis ferenda: licet postea debeat in scriptis redigi, ita tenet gl. in ca. quoniam contra verb. interlocutiones. Et hanc opi. sequitur Bart. in l. 2. C. de sent. ex breui. recit. Ang. & imol. in l. 1. §. libelli. ff. de appel. Et hanc dicit esse communem opi. iaf. d. nec quicquam. n. 59. cū seq. Et in hoc differt à sententia diffinitua, que non valet nisi in scriptis feratur, & descripti re citatione, tex. l. si. C. de sent. ex breui. recit. & est communi secundum præfatos doct.

Amplia hanc communem, vt etiam de partium consensu sententia definitua sine scriptis lata non valeat, ita tenet gl. c. si verb. illustrium. de re iud. in 6. gl. §. sicubi. auth. de mand. prin. Et ita communiter firmat iaf. d. nec quicquam. nu. 67.

QV AESTIO VII.

Quæro, Vbi sententia sit ferenda? Resp. sec. communem & receptam doct. opinionem, sententiam esse ferendam in loco solito iudicij, de hoc est text. in l. cum sententiam. C. de sent. & qd hæc sit communis opi. firmat iaf. in l. pe. per illum. tex. ff. de iustit. & iur. Maran. in spec. par. 3. prin. c. 1. nu. 7. 1.

Limita hanc communem conclu. vt non habeat locum in iudice appellacionis, namque is in omni loco honesto potest sententiam proferre. Ita tenet gl. in d. cum sententiam. & ibi doct. communiter, vt firmat Robert. Maran. in spec. d. part. 3. c. 1. nu. 81.

QV AESTIO VIII.

Quæro, Quando sententia sit ferenda? Resp. qd sententia debet proferri de die, & non de nocte, aliàs si noctu iudicatum sit non valet. text. in c. consiluit. de of. deleg. l. 2. §. & quia magistratus. ff. de orig. iur. Hanc opi. tenet gl. Bart. & doc. communiter in l. more Romano. Et ibi in specie firmat iaf. ff. de feriis. Eandem dicit esse magis communem opi. Corn. in consil. 54. vol. 2.

QV AESTIO IX.

Quæro, Si iudex in sententia sua dicat, pronuncia prout in tali consilio continetur. An videatur condemnasse, si consultor in suo consilio condemnandum esse consiluit? Resp. Videtur dicendum qd non, quia in sententia pro forma requiritur verbum condemnatio, vel absoluo, aliàs sententia ipso iure nulla est. Contraria tamen opinio communiter approbata est, vt firmat Alex. in l. 1. ff. de re iud. Rober. Maran. d. part. 6. c. 1. n. 126. intentio enim iudicis hæc fuit, vt condemnaret, relata ad consilium sapientis. Vnde ita debet interpretari, vt actus potius valeat, quam pereat. Et ita tenet Angel. in consil. 250. incip. domina.

QV AESTIO X.

Quæro, An sententia probet acta iudicij præcessisse & processum? Resp. qd non probat, nisi transiisset in rem iudicatam, quia tunc habet præsumptionem iuris pro se, quod ad relictudinem processus, & instantiam. Ita tenet gl. ca. quoniam contra extr. de proba. quam sequitur ibi inn. Ant. de Butr. & doct. inn. c. bonæ memoriæ. ext. de elect. spec. tit. de sent. & re iud. §. si verfic. in summa. Rota decif. 417. & decif. 296. Fred. de Sen. conf. 165. siue sententia lata parte præsentem, siue contumaciter absente, Ant. de Butr. d. c. quoniam. Spec. tit. de sent. prola. §. vt autem, præf. Papienf. form. sent. definit. verb. vifaque litis contest. imol. & Rom. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. imol.

c. cum in iure. de of. delegat. Vbi dicit hanc esse communem opi. quem refert Th. Gram. decif. 24. nu. 5. Ratio quia non appellans videtur approbare sententiam, & per consequens omnia ex eadem cōsequencia, vnde verbis ipsius cuncta acta narrantibus standum est, & omnia legitime interuenisse præsumendum est. Eandem opi. tenet Bertr. conf. 232. vol. 3. incip. addendo eleganter. Vbi dicit, qd multi sunt doctissimi, & magne authoritatis, qui huic sententiæ astipulantur, quod pro sententia præsumatur, que transiuit in rem iudicatam, siue lata fuerit de præsentem, siue non: siue in præsentem, siue in absentem, & contumacem, verum vel fictum. Et eam dicit communem idem imo. in d. c. quoniam. & in c. in præsentia. de remis. Rom. in l. sciendum. ff. de ver. ob. idem consuluit curt. sen. conf. 65.

QV AESTIO XI.

Quæro, An iudex possit reuocare sententiam interlocutoriam? Resp. qd sic, & de hoc est tex. in l. quod iussit. ff. de re iud. & ibi communiter teneri firmat iaf. in princ. Et dicit præf. Papienf. in for. sent. interloc. sup. incompet. iud. quod veritas est secundum omnes doct. tam legistas, quam canonistas, qd sententia interlocutoria possit reuocari omni casu, si interueniat causa cognitio, nisi sit talis, qua lata finiatur officium iudicis, vt quia iudex pronunciat se non esse iudicem competentem, siue sententia interlocutoria contineat aliquid dari: vel fieri, siue decisionem alicuius articuli incidentis vel emergentis. Et hanc esse communem opinionem firmat idem iaf. d. l. qd iussit. n. 23. Et ita intelligenda est communis doct. opinio, que vult, interlocutoriam, que habet vim definitiuam, reuocari non posse, vt procedat in illis, que non sperant aliam sententiam post se, Aliæ namque, que dantur in medio processu, que sperant diffinitiuam post se, reuocari possunt Alex. d. l. quod iussit Maran. d. part. 3. c. 1. nu. 46. & 32. Vbi dicit supra d. conclusionem esse communem.

Amplia communem opinionem, vt procedat, etiam si post interlocutoriam factæ essent expensæ per partem. Namque nihilominus potest reuocari etiam non refulis expensis parti, ita probat tex. in c. cum cessante. de app. & ibi tenet Hosti. Io. And. & doc. communiter. Hanc dicit esse communem opinionem Alex. d. l. quod iussit. limi. 5. & iaf. nu. 9.

QV AESTIO XII.

Vulgaris conclusio est arbitri sententiæ, etiam si iniqua sit, standum esse, ita probat tex. l. diem proferre. §. stare. ff. de arbi. & tex. l. qualem. e. tit. Hanc dicit esse communem opi. Rober. Maranta, in spec. par. 6. rub. de app. nu. 259.

Limita hanc conclusionem procedere in arbitrio voluntario: secus in statuto, Nam ab eius sententia appellatur ex dispositione iuris, cum multum assimilatur iudici ordinario, secundum not. per doc. l. si. C. de iud. Hanc opinionem tenet gl. c. à iudicibus. 2. q. 6. gl. in ca. ab arbitris. de of. deleg. Hanc opi. sequitur Bar. Sal. iaf. & Iac. de S. G. in d. l. si. Et ibi Aret. qui dicit, quod hæc est verior & com. opi. Et eam tenet Iaf. §. omnium. nu. 1. inst. de actio. & est verissima opinio, licet contrarium teneat Ant. de Bu. c. cum dilectus. de arbi.

Secundò limita, vt non procedat, quando sententia arbitri continet errorem expressum, ita tenet Bart. Alex. iaf. & doc. in l. cum prolatis. ff. de re iud. Et dicit iaf. qd hanc sententiam tenent omnes post inn. in c. P. & G. ext. de of. deleg. fel. in c. 1. nu. 6. de re iud. Eandem tenent omnes modern. in l. qui Romæ. §. duo frēs. ff. de ver. ob. An. de Bu. c. quinquaginta. n. 42. de iur. iud.

QV AESTIO XIII.

Quæro, An sententia referens se ad acta nihil probantia valeat, si non fuerit appellatum? Resp. In hoc articulo variè locuti sunt doct. Quidam sentiunt, qd talis sententia non sit ipso iure nulla. Ita firmat inn. d. c. qm̄ d̄ falsam Bal. l. prolata. C. de sen. & interl. & in l. j. C. de erro. calc. l. j. C. de indict. vidui. abb. c. inter cetera. de re iud. Marth. de affl. cū multis p̄ eū alleg. decif. 28. n. 3. & seq.

Contrariam sententiam, qd talis sententia sit ipso iure nulla, & consequenter non transeat in rem iudicatam, quamuis non sit appellatum, tenet idem inn. in c. cum Berthold. ibi, Ant. de Butr. de re iud. Ant. de Bu. imo. & Aret. d. c. quoniam contra. Et hanc opi. dicit esse communem Alex. l. si is ad quem. ff. de acq. hæz. Eandem dicit esse communem Marth. de affl. decif. 47. n. 3. & eam tenet Io. de imol. l. ex diuerso. §. si. ff. sol. mat. Eandem dicit esse magis communem Alex. in consil. 123. incip. discussis hæsitacionibus. vol. 1. Et eam tenet Hosti. c. sicut nobis. de re iud. Et hæc quidem procedunt, quando iudex expressè in sententia se refert ad acta.

QV AESTIO XIII.

Sed quid si sententia non refert se ad acta, sed tamen ex actis apparet esse iniquam, quo casu sententia dicitur lata contra ius litigatoris? Resp. In hoc articulo magna fuit controuersia inter

inter doc. Quidam existimant sententiam esse nullam, si apparet ex actis iudicem malè iudicasse. Hanc opi. tenet Iacob. de Rauen. Petr. de Bellaper. l. 1. C. de error. calc. Rot. decif. 335. incip. fuit iudicatum. Eandem sententiam firmat Abb. c. cum inter. de re iud. c. quoniam contra. de prob. Card. cle. 1. §. si. de foro comp.

Contrariam opi. qd talis sententia non sit nulla, tenet Bald. in l. 1. C. de error. calc. Alex. l. rei iudicata. §. si. ff. sol. mat. Feli. c. inter ceteras. de re iud. Fandem tenet Bald. l. 1. C. ne filius pro patre. Et eam dicit esse magis communem Alex. de imol. in l. 10. præf. ff. de re iud. quem refert Marth. de Affl. decif. 28. nu. 8. Eandem dicit esse com. opi. idem Marth. de Affl. decif. 47. n. 4.

QV AESTIO XV.

Sed quid si duæ causæ in sententia sint expressæ, quarum vna est vera, & altera falsa, nunquid sententia reddatur nulla, an verò sustineatur ex causa vera? Resp. qd sententia valet & remanet firma, inspecta causa vera, quia in dubio semper pro sententia præsumit, ita tenet Inn. c. in præsentia. ext. de renua. & sequitur Im. Paul. de cast. & Alex. d. l. si is ad quem. Et dicit ibi Alex. dictum Inn. communi calculo approbari, & in consil. 146. incip. in causa & lite vertere. eandem dicit esse communem Iaf. d. l. si is ad quem. nu. 27.

QV AESTIO XVI.

Quæro, an valeat sententia iudicis, referentis se ad certam quantitatem, de qua liquet in certo instrumento, non tamen in actis productis? Resp. Inn. in c. venerabilis. ext. de except. concludit per tex. ibi, dum dicit per authen. scripta. qd sic. eandem sententiam firmat Bal. l. 1. C. de sent. ex breui. recit. Alex. sibi contrarius in l. ait prætor. §. si iudex.

Sed in contrariam partem magis communiter itum est, qd scilicet talis sententia non valeat, si instrumentum in iudicio, vel instantia illa productum non sit. Hanc opi. tenet Io. Andr. in addit. ad Specul. tit. de senten. prola. §. qualiter. ver. quid si iudex. Ioan. de Imo. c. cum venerabilis. de except. Eandem tenet Roman. l. 1. §. si quis ita. ff. de verbor. obligat. Et eam dicit esse communem Alex. in consil. 53. incip. quæritur an stare nullitate. volu. 5. & in consil. 109. incip. visio processu causæ vertentis. Et hanc dicit esse veriozem & communiorem Iaf. d. §. si iudex. nu. 19.

QV AESTIO XVII.

Quæro, An valeat sententia lata pro absente non contumace? Resp. glo. l. proferendum. §. si autem reus. verb. contradictionem. & §. si autem alterutra. verb. victori. tenet quod sic.

Sed negatiua sententia communiter approbata est, vt firmat Rapa. Cuma. & Alex. l. furioso. ff. de re iud. & ibi iaf. n. 3. Eandem dicit esse cōem idem iaf. l. nec quicquam. n. 48. ff. de off. procon. Ex quo enim deficit citatio, qd est de forma substantiali sententiæ, sententia pro absente non citato lata æque non valet in eius fauorem, ac si d̄ absentem non citatum esset prolata.

QV AESTIO XVIII.

Quæro, an sententia lata contra minorem in defensum valeat mero iure? Resp. qd non, sed est ipso iure nulla, de hoc est textus in l. cum & minores. C. si aduer. rem iudicatam. l. contra pupillum. ibi, Bart. & Alex. & doct. communiter. ff. de re iud. iaf. l. si is ad quem. num. 14. ff. de acq. iur. hæred. & hoc est indubitatum.

QV AESTIO XIX.

Sed quæro, Nunquid valeat sententia, si pro minore lata sit? Respond. quod sic, & de hoc est text. in l. non eo minus. ibi Alex. & omnes doct. C. de procuratoribus. Alex. in l. furioso. ff. de re iudicata. Et quod hæc sit communis opinio, firmat Rober. Marant. d. 6. part. Rub. de senten. nu. 106.

QV AESTIO XX.

Quæro, An sententia possit ferri contra procuratorē mortuo domino post litem contestatam? Resp. quod sic, quia effectus est dominus litis, ideoque non extinguitur mandatum morte principalis.

QV AESTIO XXI.

Sed dubium est, qualiter ferenda aut concipienda sit sententia, quia si mortui fiat mentio, videtur sententia non valere, per text. in l. in summa. §. finali. Et quæ ibi not. doct. ff. de re iudicata. Resp. in hoc communiter approbata est sententia Alex. in l. nulla. C. de procuratorib. secundum quam iudex ita pronunciat: Condemno talem procuratorem quondam Tisij defuncti, procuratori nomine hæredum, vel eorum, ad quos res illa pertinet. Et talis sententia valet. Hanc esse communem & receptam sententiam testatur Rober. Maran. in Spec. 6. par. Rubr. de sent. nu. 108.

QV AESTIO XXII.

Quæro, An sententia lata super inepto libello, ex quo scili.

cet non possit legitime colligi actio, sit ipso iure nulla? Resp. quod sic, ita tenet glo. in princ. Institut. de obligat. verb. secundum, quam communiter approbatam firmat Maran. in d. nar. 6. Rubr. de sent. nu. 67. & eam opinionem tenet Abb. c. cum dilecti. extra. de emptione & venditione. Bald. l. ex hoc iure. ff. de iustitia & iure. Ex quo enim talis libellus non valet, etiam parte non opponente, imò potest de ineptitudine opponi post sententiam, apparet sententiam esse nullam.

QV AESTIO XXIII.

Quæro, An sententia lata ex iudicio expertorū in arte, transeat in rem iudicatam, ita vt retractari non possit? Resp. Communis & recepta doct. opinio est, quod nonquam transit in rem iudicatam, ita tenet Bald. Alex. & doc. l. si ab hostib. ff. sol. matrim. Ang. l. quod si nolit. §. si mancipium. ff. de adilit. edict. eandem tenet Feli. c. proposuisti. ext. de prob. & eam dicit esse communem Iaf. admonendi. in rept. nu. 39.

QV AESTIO XXIII.

Quæro, si in tres vel plures fuit compromissum, an valeat sententia, vel arbitrium, vno absente? Resp. de iure ciuili expeditum est non valere, ita probat text. litem sit vnus. §. fin. ff. de recept. arbi. secus de iure canon. Namque maior pars potest procedere ad sententiam tertio absente, & valet arbitrium. text. est expressus. c. fi. de arbi. in 6.

QV AESTIO XXV.

Sed dubium est, an dispositio d. c. fi. sit quoque seruanda in terris imperij? & communis ac recepta doct. opinio est, quod non, sed debet ius ciuile seruari in foro ciuili, & ius canonicum in terris ecclesiæ subiectis. Ita tenet gloss. in d. c. fi. ver. ciuilib. & hanc opinionem sequitur Bart. & doc. in l. duo ex tribus. & ibi Iaf. dicit hanc esse communem opinionem. nu. 4. ff. de re iud.

QV AESTIO XXVI.

Quæro, an iudex in sententia possit tempus executionis à se indultum ex causa prorogare vel minuire? Respond. quod in iudice ordinario hoc est expeditum per text. l. 2. ff. de re iudic. & quod ista sit communis opinio, firmat Iaf. ibi in princ. & nu. 6.

QV AESTIO XXVII.

Sed controuersia est inter doc. nunquid delegatus possit illud tempus prorogare vel minuire. communiter tamen in eam itum est sententiam, qd non possit, vt testatur Iaf. d. l. 2. nu. 5. & nu. 9. quia iudicaret de re, que non est suæ iurisdictionis, & imponeret legem suo superiori, quod fieri nequit secundum not. per Bart. & doc. ibi communiter.

QV AESTIO XXVIII.

Quæro, an in iudicio, quo petitur executio sententiæ, requiratur libellus, & ordo iudicarius? Resp. qd si agatur actione ex sententia descendente, tunc requiritur libellus, & ceteros actus iudiciales, secus si imploratur officium iudicis, quia tunc sufficit summaria petitio, ita tenet Spec. tit. de execut. sent. §. qualiter. in prin. Bart. & doc. l. intra dies. ff. de re iud. & nouiter constituit Imper. Carol. v. August. 3. part. art. 48. hanc dicit esse com. opi. Imol. d. l. intra dies. subdens ab ea non esse tutum recedere. eandem dicit ibi com. Rapa. cuma. & in præf. seruandam. & Alex. cum multis per eum alleg.